
 

 
Nº 57 - DOE – 20/03/2025 – Seção I – p.88 

 

 
Secretaria da Saúde 

 
 

Departamento Regional de Saúde da Baixada Santista 
 

PORTARIA Nº 03, DE 19 DE MARÇO DE 2025 

O Diretor do Departamento Regional de Saúde da Baixada Santista – DRS IV, naqualidade coordenador da 
Rede de Atenção à Saúde – RRAS 7, considerando a Portarias GM/MS nº5349 de 12 de Setembro de 2024 e 
Portaria GM/MS nº5350 de 12 de Setembro de 2024, que alteram as Portariasde Consolidação nº 3 e 6, de 28 
de Setembro de 2017 para dispor sobre a Rede Alynee seu financiamento, resolve: 

Art. 1º – Fica instituído o Grupo Condutor Macrorregional da Rede Alyne no âmbito da Rede de Atenção à 
Saúde – RRAS 7, a fim de 
asseguraràmulherodireitoaoplanejamentofamiliar,aoacolhimentoeaoacessoaocuidadoseguro,dequalidadeehum
anizado,nopré-natal,nagravidez,naperdagestacional,nopartoenopuerpério;e aorecém-
nascidoeàcriançaodireitoaonascimentoseguro,aocrescimentoeao desenvolvimentosaudável. 

Art. 2º – O Grupo Condutor Macrorregional da Rede Materna e Infantilserá composto pelos representantes 
abaixo relacionados: 

1. Representantes do Departamento Regional de Saúde –DRS IV 

Titulares: 

Patriciade Amorim Teixeira – Diretoria Departamento Regional de Saúde – DRS IV 

Sônia Regina Souza Silva – Centro de Planejamento e Avaliação em Saúde 

Roseli Domingues Rodrigues – Articuladora da Atenção Básica 

Silvia Regina Pereira – Núcleo de Credenciamento 

Sandra Lúcia Furquim de Campos – Saúde da População Privada de Liberdade 

Suplentes: 

Liliam Carla Moreia Couto – Centro de Planejamento e Avaliação em Saúde 

Egle Fernanda Silva Coquim – Centro de Planejamento e Avaliação em Saúde 

Claudia Carneiro Bitar – Saúde da Criança 

Natália Custódio Almeida Akamine – Centro de Credenciamento, Processamento e Monitoramento 

Marise Borges Santos Barbosa – Saúde da População Negra 

2 – Representantes dos Grupos Estaduais de Vigilância (GVE/GVS): 



 

Titular - Janice da Silva Santos 

Suplente - Lia Leiko Watanabe 

3. Representantes dos Municípiosda Região Metropolitana da Baixada Santista, indicados pelos 
respectivos gestores: 

Representante da Secretaria de Saúde de Bertioga 

Titular –Ana Cristina Silva Theodoro 

Suplente –Camila Azedo Gaspar 

Representante da Secretaria de Saúde de Cubatão 

Titular –Gisele Felipe Melo Lima 

Suplente – Andrea de Oliveira Carvalho Aragão 

Representante da Secretaria de Saúde de Guarujá 

Titular – Maria Aparecida Diniz 

Suplente – Analice Mendes de Melo 

Representante da Secretária de Saúde de Itanhaém 

Titular – Soraya Rodrigues da Silva 

Suplente – Renata Rolim Sakiyama 

Representante da Diretoria de Saúde de Mongaguá 

Titular – Ana Paula Camargo 

Suplente –Fabiane Cristina da Silva 

Representante da Secretária de Saúde de Peruíbe 

Titular – Cezar Kabbach Prigenzi 

Suplente – Ana Paula Cardoso Lopes Rodrigues 

Representante da Secretaria de Saúde de Praia Grande 

Titular – Desirée Desirée Araújo Dantas 

Suplente – Lucia Helena Corte Alcantara 

Representante da Secretaria de Saúde de Santos 

Titular –Milene Mori Ferreira Luz 

Suplente – Mileine Batista Gonzalez 

Representante da Secretaria de Saúde de São Vicente 

Titular – Fabiana Maia Larsen 



 

Suplente –Maria Luisa David Dias Cunha 

Representantesdo Departamento Regional de Saúde –DRS XII 

Rosani Bonadia Guterres - Diretor Técnico de Saúde III 

Fernanda Dendevitz Melcher - Diretor Técnico II  

Priscila Ferreira Oliveira - Assessor Técnico em Saúde Pública I  

Maria Alonso Azevedo Santos - Articuladora de Atenção Básica  

Ana Beatriz Rocha Rosa Stelmo - Diretor Técnico I, Núcleo de Qualificação e Humanização  

Cintya Valéria de Freitas Alencar, Diretor Técnico I, Núcleo de Regulação  

Renan Augusto de Ramos – Enfermeiro, GVE XXIII  

Representantes dos Prestadores – DRS XII 

Soely Terezinha Petruf, Enfermeira – Hospital Regional Dr Leopoldo Bevilacqua – HRLB/CONSAÚDE 

Camila Zili Selunk, Enfermeira - Hospital São João – APAMIR 

Representantes Municipais – DRS XII 

Ana Carolina Daloia Ruzzante Martins - Médica Pediatria, município de Ilha Comprida 

Vanessa Costa Carneiro Borges - Enfermeira, município de Miracatu 

Aline Nunes dos Santos - Diretora Atenção Básica, município de Cajati 

Alex Sandro Alves Mendes – Enfermeiro, município de Eldorado 

Edna Maria Mescyszyu – Enfermeira, município Pariquera-Açu 

Rafael de Jesus Oliveira - Diretor de Saúde, município de Itariri 

Paulo de Oliveira Rocha – Secretário de Saúde, município de Sete Barras 

Evelyn Omiya Lameu - Enfermeira - município de Juquiá 

Juliana Duarte de Souza - Enfermeira - município de Registro 

Representante COSEMS – DRS XII 

Leda Tannus Fonseca 

Artigo 3º - As Maternidades SUS Regionais e Municipais serão convidadas a participarem das reuniões e 
discussões do GCR da Rede Alyne, no entanto decisões que serguirão parapactuação da CIR/CIB, serão de 
responsabilidade dos gestores (regional e municipais) através dos representantes que compoem esta Portaria. 

Artigo 4°- Esta Portaria entra em vigor após a sua publicação no Diário Oficial do Estado. 

Este documento pode ser verificado pelo código 
2025.03.19.1.1.36.15.11.214.957725 
em https://www.doe.sp.gov.br/autenticidade 

 


